CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA DEPUTADA POLICAL KATIA SASTRE – PL/SP

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO N.  , DE 2022.

(Da Deputada Policial Katia Sastre)

Requer aprovação de moção de

repúdio contra os atos praticados

pelo médico anestesista Giovanni

Quintella Bezerra, o qual estuprou

uma paciente durante uma cirurgia de

cesárea, no Hospital da Mulher

Heloneida Studart, na na cidade de

São João de Meriti/RJ.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, aprovação de moção de

repúdio contra os atos praticados pelo médico anestesista Giovanni Quintella

Bezerra, o qual estuprou uma paciente durante uma cirurgia de cesárea, no

Hospital da Mulher Heloneida Studart, na cidade de São João de Meriti/RJ.

JUSTIFICAÇÃO

Na madrugada desta segunda-feira (11), o médico anestesista

Giovanni Quintella Bezerra foi preso em flagrante depois de ser gravado por

funcionárias do Hospital da Mulher Heloneida Studart, em São João do Meriti/RJ,

abusando de uma paciente enquanto ela estava dopada e passava por um parto

cesárea.

Segundo as testemunhas e o vídeo disponibilizado pela

imprensa, o médico foi flagrado colocando o pênis na boca de uma paciente

quando Bezerra participava do parto dela. *C
D2

22
52

37
04

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Policial Katia Sastre
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222523704100

RE
Q

 n
.2

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

2
16

:5
5

- C
M

U
LH

ER

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA DEPUTADA POLICAL KATIA SASTRE – PL/SP

É papel desta Casa e desta Comissão repudiar qualquer tipo de

violência contra a mulher, especialmente em momentos em que estas se

encontram em estado de fragilidade, como é o momento de um parto.

Diante desses fatos abjetos, solicito aos pares a aprovação do

presente requerimento, e da moção de repúdio nos seguintes termos.

Sala das Comissões, em 11 de julho de 2022.

Policial Katia Sastre
Deputada Federal

PL/SP

*C
D2

22
52

37
04

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Policial Katia Sastre
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222523704100

RE
Q

 n
.2

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

2
16

:5
5

- C
M

U
LH

ER